
 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá 

gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem 

a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 

 

PLZÁK ŠPANĚLSKÝ   
(J. Dvořák: Havětník, Baobab, 2015)  

  

Zatracenej slimák!  

 Podle tohohle výkřiku, který se ozve, když děda najde na zahradě okousané saláty, ho snadno 

poznáte. A taky podle vrásčité nohy, která – nemít dvě stopky s očima – vypadá, jako by vypadla 

zpod ocasu nějakého toulavého psa.    

  A nejmenuje se slimák zatracený, nýbrž plzák španělský.  

 Ze své domoviny k nám putoval asi čtyřicet let. Nemusel tu dálku – 2500 kilometrů po dálnici 

– šlapat po své. Přivezli jsme si ho sami: na náklaďácích se sazenicemi a saláty, ve vagonech s 

květákem.  

 A teď je u nás plzáků plno: všude a všady. Hlady tu netrpí. Před zimou se umějí schovat. Třeba 

do hluboké myší nory.   

Žádný odvážlivec, který by je chtěl jíst, se zatím nenašel. (Tedy – našel. Je to domácí 

kachna plemene indický běžec. Jenže kachny nejsou všude, a už vůbec nejsou bezedné.)  

A plzáci (stejně jako hlemýžď a spousta jiných plžů) umějí ještě jednu zvláštní věc, která 

jim pomáhá rozplazit se do všech krajíčků krajiny. Každý z nich je totiž současně sameček i 

samička. Má to výhodu. Když se dva plzáci potkají, přitulí se k sobě a vajíčka pak snesou oba. 

A je jich dvakrát víc, než kdyby je snesl jenom jeden.  

Plzínci, kteří se z nich vylíhnou, nebudou stejní jako jejich rodiče. Něco jim zůstane z 

maminka, něco z tatínky a něco z obou se promíchá jako koření v polívce. Budou si podobní, 

ale přece každý trošku jiný.  Něčím zvláštní.    

To je další výhoda.  

Některý z nich nezmrzne, až přijde krutá zima.  

Jiného nezahubí žízeň, až zemi vysuší léto bez deště.   

Dalšímu neublíží jedovaté prášky, co je dědové sypou kolem záhonů. (ale to – pokud se 

to stane – bude trvat ještě dlouho a dlouho.)  

Podtrženo a sečteno: plzáci – a jim podobní – nakladou spoustu vajíček a dokážou 

přečkat leckterou těžkost. A tak je tu máme, všude a všady. Zatracený slimáci! A tam, kde zatím 

nejsou, jednou stejně vlezou.   

 (V tom posledním se nám tak trochu podobají. Nebo se mi to jen zdá?)     

  

  

  



 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá 

gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem 

a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 

 

 


